

N^o 59.

D. 10. Marca.

PIĄTEK.

ROK 1826.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Wygaśnięcie linii
X Złot Mazowiec-
kich 1526.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj w Sali Głównego Ratusza odbyło się Zgromadzenie polityczne Cyрку IV Miasta S: Warszawy pod łaską JW. Wojewoicycha *Sommera*, Assessorami byli WW. *Daniel Rezler* i *Sebestjan Kosowski*, a Sekretarzem *Jerzy Kurtz*. w Liczbie 78 wotujących Obywateli, 55 głosów było za obraniem W. *Kurta* na Radcę Woiewódzkiego.—O tymże czasie w Sali Konserwatorjum odbyło się Zgromadzenie polityczne Cyрку VII Miasta S. Warszawy pod przewodnictwem JW. *Augustyna Minasowicza* Marszałka, przy pomocy Assessorów WW. *Józ: Jędrzejewicza* i *Eustachego Furmankiewicza*, tudzież Sekretarza *Szymona Koszkowskiego*. Obywateli głosujących znajdowało się 81, z których 67 dało wota na W. *Józ: Jędrzejewicza* i tenże inż powtórnie Radcą Woiewódzkim obranym został.

Portret ś.p. *Stanisława Staszica* za życia tegoż ryty, mający najzupełniejsze podobieństwo ze wszystkich wizerunków iakie dotąd wydane zostały, wyszedł na nowo z litografji, z umieszczeniem 4ch wierszy przez jednego z Członków Towarzystwa Królewskiego Prz: Nauk napisanych. Przedaie się w Księgarni *Pfaffa* przy ulicy Miodowej; cena zł. 6.

Oddano Redakcji *Kurjera* artykuł, w którym szanowna jego autorka powstaje przeciw autorowi (*Dubca*) opisu zwyczajów *Indyjskich*, któremu ulegając nieszczęśliwe żony *Indyjskie* s nutne i godne litości prowadzą życie. Lecz

gdy zacna autorka nadesłała to pismo bezimiennie; raczy najlaskawiej przebaczyć, że umieszczonym całkowicie być nie może. Zaiście los nieszczęśliwych *Indjanek* zasługują na politowanie, iakoż światli *Europejczycy* od dawna usiłują aby okropne tameczne zwyczaje zostały zniesione; i aby żony *Indjan* doznawać choć w przyszłości mogły tego sprawiedliwego holdu iaki odbiera *pleć piękna* w krajach cywilizowanych.

z *Petersburga*.— w Gazetach *Petersburgskich* umieszczono dalszy opis prowadzenia zwłok N. Cesarza i Króla *ALEXANDRA I.* Obywatele Gubernji *Tulskiej*, którzy będąc przepelnieni serdeczną wdzięcznością ku pamięci *CESARZA ALEXANDRA Igo*, postanowili, po odbytych kondukcie *NAJJAŚNIEJSZEGO ZMARŁEGO*, prócz publicznych modłów żałobnych, odbyć w przeciągu 6ciu tygodni osobne nabożeństwo w świątyniach Pańskich, i wtedy dla zgrzybiałych, kalek i niemających sposobu do życia dawać pożywienie i odzież; także, zgromadzenie mieszczan miasta *Tuły*, na oznaczenie pamiętnego przybycia do miasta świętych popiołów *Błogosławionego ALEXANDRA*, darowała uboższym, obciążonym familją i małoletnim spółobywatelom swoim, własnej zgromadzonej na nich niedoimki 31,539 rubli. — Następnie opis odbytych nabożeństw żałobnych po różnych stacjach, a o wprowadzeniu do miasta *Moskwy* takie iest pierwsze doniesienie. Przed wejściem do miasta

Moskwy konduktu prowadzącego ciało chwalebnej pamięci CESARZA ALEXANDRA Igo, we wsi *Kołomeńsku* odprawił Msza S. i panichidę Wikary *Moskiewski*. O godzinie 10tej zrana, dnia dzisiejszego, 4go Lutego, wszedł kondukt prowadzony przez liczne Duchowieństwo, dyżurnych Iszej klasy i niezliczone zgromadzenie ludu. Przybywszy o godzinie Iszej z południa do rogatki *Serpuchowskiej*, po przeniesieniu truny na przygotowany wspinały powóz, zaczęło się ceremonjalne prowadzenie do *Archanielskiego Soboru* z całą należytą dostojnością i w przykładowym porządku. Cichość powszechna, położność obok najwyższych okazów żalności serca, i gorliwość wszystkich stanów i zgromadzeń starożytnej stolicy, towarzyszyły żalobnej procesji, otaczając aż dotąd święte popioły NAJJAŚNIEJSZEGO ZMAREGO.

JW. Jenerał Porucznik *Kuruta* Szef Sztabu J. C. M. Cesarzewicza ozdobiony został Wielkim Krzyżem Orderu *S. Włodzimierza* I Klasy.—Jenerał Maior, Jenerał dyżurny w głównym sztabie J. C. M. Cesarzewicza, *Krywców* mianowany Kawalerem orderu *S. Anny* I Klasy.—Radca nadworny *Gessler* mianowany Radcą Koleskim.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Anglii*.

Król *Angielski* znowu choruje na podagre.— Do *Anglii* przybyła pomyślna wiadomość że wojnę z *Birmanami* za ukończoną uważać można. Ogólne zawieszenie broni zostało ogłoszone tak w wojsku *Angielskiem* iako też ludowi *Birmanów* stojącemu na przeciw *Anglików*. Jenerał *Angielski Kambel* nie był mocen wdawać się w układy o pokój, przeto nie mógł więcej uczynić iak wstrzymać dalsze kroki wojenne przez zawieszenie broni; utrzymują iednak według odebranej wiadomości

przez gazetę z *Madras*, że Pan *Robinson* wyjechał z *Kalkuty* iako Komisarz dla wejścia w układy pokoju z rządem *Birmanów*, przy czem *Anglicy* nieobiecują sobie wiele korzyści, gdyż ta wojna w każdym względzie okazuje się niszczącą dla *Anglii*, i wydano na nią ogromne summy, a przytem wielu ludzi utraciło życie. *Birmanowie* mają zupełnie nowy system woiowania, albowiem niewdają się w żadną bitwę na czystym polu, lecz cofają się ciągle idąc tyłem, gdy wojsko *Angielskie* formuje się w linji, a gdy widzą że *Anglicy* spoczywają, natenczas *Birmanie* alarmują ich wsząd małemi oddziałami, wiedząc iż są bardzo strudzeni mogąc tylko z trudnością znieść tameczny klimat i wodę. Jeżeli nakoniec ustąpili *Birmanie Anglikom* miasto lub wieś, niezależli żywej duszy ani żywności posiłkującej żołnierza. Doniesiono już dawniej iż przez choroby utracił ieden pułk *Angielski* prawie wszystkich ludzi, tak dalece, iż tylko 38 ludzi z niego pozostało. w Czasie układów zawieszenia broni z *Birmanami*, przybyli na miejsce wyznaczone, tak Jenerał *Kambel* iako też Minister pełnomocny *Birmanów* każdy w eskorcie 1000 ludzi, którzy przy nich zostawali wczasie konferencji.—Najnowsza Gazeta z *Rio Janeiro* donosi o zwycięstwie wojska *Brazylskiego* w *Banda Oriental*, podług tej wiadomości miał Podpułkownik *Brazylski Bento Gonzales* z 800 Ludzi napaść na obóz Dowódcy *Fruktuozo Ribeira* którego wojsko składało się z 2000 Ludzi, i zupełnie je zniszczył, 600 Ludzi wzięto w niewolę, a 217 poległo na placu, reszta zaś rozpruszyła się w różne strony; zdobyto także wczasie tej bitwy 2700 karabinów. Strata z strony *Brazyljanów* wynosiła tylko 97 Ludzi. Przed rozpoczęciem bitwy mówił Podpułkownik *Gonzales* do swoich żołnierzy. „Nieprzyjaciel ma 2000 Lu-

dzi, a my mamy tylko 800, czy będziecie wstanie ich zniszczyć? naco żołnierze iednomyślnie odpowiedzieli „każdy znas zniszczy 3ch *Ribjeristów*, przeto niemamy się czego obawiać“ poczem śmiało uderzyli na nieprzyjaciela i istotnie dotrzykali słowa.— w *Londynie* nierównie teraz więcej umiera Ludzi niż bywało zwykłe, osobliwie *Dziatki* nowo narodzone umierają prawie w każdym domu. — Donoszą z *Ameryki że Meksyk* coraz bardziej zaludnia się *Niemcami*, iuż tam wychodzi gazeta w ięzyku *Niemieckim*, i utworzono teatr *Niemiecki* na którym dano traidją *Szyleta* pod tytułem *Rozbójnicy*. — Jedna z gazet *Londyńskich* donosi że terażniejszy Cesarz *Brezylski* ma lat 28, wzrostu miernego, lecz bardzo silny i ciągle zdrowy. Pracuje nieustannie, prowadzi życie skromne, wie o wszystkich szczegółach co się dzieie w iego państwie. Często przepędza noce na rewidowaniu okrętów; biegłym iest w różnych naukach i znawcą starożytności. Oprócz ojczystego ięzyka mówi tylko po *francuzku* i iest wybornym *łacinnikiem*. Lubi niezmiernie muzykę a nawet znajduje się kilka bardzo pięknych iego muzycznych kompozycji. w każdy Piątek daie posłuchanie publiczne, oprócz tego każdego wieczora wolno wszystkim przystępować do Monarchy z prośbami, przyczem zwykłe znajdują się *Ministrowie*, agdy kto poda skargę przeciw któremu z *Ministrów*, Cesarz żąda natychmiast wyieśnienia tej sprawy. Wspiera ubogich, szczególnież *Wdowy* i *Sieroty*.

z *Niemiec*.

Donoszą z *Koblenc*, iż dotądieszeze nieudało się wytepić wszystkich *Wilków* z tamecznej okolicy, chociaż od wielu lat truto ich wytepiano różnemi sposobami. Utrzymują iż częste przebywanie tych drapieżnych zwierząt w okolicy *Koblenc*, pochodzi z lasów *Fran-*

cuzkich, z których wychodzą zwykle przez obwód *Akwizgranu*. w Ogóle zmniejszyla się iednak znacznie ich liczba, gdyż od roku 1818 aż do końca 1825, zaBito w okolicy *Koblenc* 245 sztuk młodych i starych *Wilków*. — w *Halli* urządza się teraz Instytut *Roboczy* dla *biednych Dzieci*, iuż pracuje 200 *Dziatek* oboiej płci, które się trudnią przedzeniem, robieniem pończoch, szyciem itp. niedawno obstalowano tam 6,000 par bóćików dla dzieci, które są robione z kolorowej wełny. w Ogrodzie tegoż Instytutu znajduje się między innymi drzewami 3800 sztuk drzew wiśniowych; niemniej znaczna ilość innych owoców, roślin i iarzyń, co wszystko te dzieci same nasadzały. Użytek owoców i warzywa przeznaczono dla *biednych Rodziców* tych *Dzieci*. *Od Granic Tureckich*.

Potwierdza się wiadomość z *Smirny* iż dnia 11 *Stycz*: przyplłynął do tamecznego portu na okręcie linjowym Poseł *Angielski Strangfort Kiannig* udaiący się wraz z swoją małżonką do *Stambułu* dla objęcia poselstwa; tegoż dnia przybył także do *Smirny* dowódca stacji *Francuzkiej* na morzu, *Admirał Rigni*. — Donoszą z *Kandji* d. 6 *Grud*: r. z. iż awanturnicy którzy tam wylądowali iedynie w chęci rabunku są powodem że handel tameczny ponosi znaczną stratę. Mała liczba wojska *Tureckiego* które zostaje na tej wyspie nie iest w stanie wytepić tych łupiezców, zwłaszcza gdy zostają wspierani przez chłopów *Greckich*, którzy im dobrowolnie dostarczają żywność i inne potrzeby. — Donoszą także z *Aten* d. 18 *Grud*: r. z. że *Jenerał Grecki Gaura* dotąd ieszeze zostaje w tamecznej *Cytadelli*, gdzie ma 200 ludzi, a *Pułkownik Fabwje* stoi w mieście, wojsko iego miało się teraz znacznie powiększyć bo przybywa wielu *Greków z Salony*, w którym to mieście nieznajdują się ani *Turecy* ani *Grecy*; iego cały korpus składający się z piecho-

ty, artylerji i jazdy, składa się w ogóle z 2,000 ludzi. Jazda nie liczy więcej jak 200 koni.

DONIESIENIA.

Obywatel właściciel Dóbr ziemijskich na Trakcie Pocztowym położonych, o 2 i pół mili od Miasta Obwodowego Krasnostawu o 6 mil od Miasta Woiewódzkiego Lublina, o 4 mile od Miasta Zamościa, mając w tychże dobrach i przy tymże trakcie wodną siłą, porządzoną groblą opatrzoną, życzy sobie umieścić na niej Papiernią, lub inną iaką fabrykę wodną położeniu temu odpowiadającą; wzywa przeto wszelkich PP. Entrepreneurów i Fabrykantów mających zamiar przedsięwzięcia w tej okolicy podobnego zakładu, ażeby go w swoich chęciach i miejscu terażniejszego ich pobytu uwiadomili raczyli pod adresem Pocztamtu Krasnostawskiego, zareczając im wszelką łatwość tak co do układów z właścicielem iako też i co do warunków dla nich najkorzystniejszych. Znajdujący się w Warszawie mogą powyższą bliższą informacją od W. Kobyłańskiego Adwokata przy Sądzie Apelacyjnym mieszkającego pod Nr 54 w Ryнку Starego Miasta.

w Guberni Grodz: w Pcie Slonimskimiest do wydzierżawienia Papiernia z dwoma idącymi Hollandrami na dostarczającą wodzie stojącą, oraz Młyn wodny wyrobem Kaszy perłowej szczególniej zalecający się; w Papierni wyrabiać się może znaczna Hość papieru z łatwą onegoż wyprzedażą w Mieście Gubernińskim Wilnie. Ktoby więc z PP. Fabrykantów Papieru życzył takową Papiernią zaarendować na lat kilka lub dłużej, niech się zgłosi po szczegółową informacją do Rządcy Pałacu Pocztowego w Warszawie, może zaś być pewnym że prócz wid cznego dla siebie awantażu i wygody życia z Ogrodu, Pola i Łąki do tegoż Młyna oddzielonej, znajdzie ieszcze zawsze u Dziedzica gotowy forszus pieniężny na pierwszy Fabryczny zakład.

We Wsi Czerniakowie pod samą Warszawą położonej, znajdują się Lokal mурowany obszerny do pomieszczenia kilkunastu Warsztatów dogodny dla Fabrykanta Suki lub innych welanjanych czyli bawelnianych Materji. Życzący sobie zechce obejrzeć i udać się do zarządzającego tą majątnością.

w Woiewództwie Sandomierskiem, w Obwo: Opatczyńskim, w Kluczu Zborzenna dziedzicznych Dobrach JW. z Hra: Szydłoskiej Jeneralowej Malletskiej, są różne Folwarki do wypuszczenia w dzierżawę od Sgo Jana r.b. położone od Pilicy mil 3, użyteczne są do chowu Owiec. Życzący takowych, raczą się udać na miejsce do Rządcy tychże Dóbr.

Mając w Handlu Korzennym i Win pod Nr 2 przy ulicy Sto Jańskiej pod znakiem Wieloryba, ieszcze z R. 1811 zakład prawdziwych Win tojańskich tak w białym, iako i czerwonym kolorze, iuż tyle krotnie Szanownej Publiczności znanych, niemniej i innych gatunkach Win francuzkich i wegierskich stołowych, iako też szampańskie i burgońskie w najlepszym gatunku, odebrał oraz transport świeżych Siedz holenderskich w baryłkach i Sososia wędzonego, które w cenie pomiernej Szanow: Publicz: ofiaruje.

w Dniu 10 m. i r.b. przy ulicy Słepej Nr 304 sprzedane będą Komody meblowe, Zegar o 2 silarach za szkłem z szafką politurowaną, Sofy, Kanapy, Krzesła, Stoły meblowe, Lustra, Kopersztychy; Porcelana, Łózka meblowe za gotowe pieniądze. — Fr: Rydecki i K.S.

Włościanin z wsi i Gminy Zaborowa w Powiecie Czerskim Obwodzie Warsz: przed kilka tygodniami znalazł Pudelko łubiane na Trakcie pod Tarczynem z rzeczami Damskimi, po między któremi znajduje się Pióro czarne do kapelusza Damskiego i złożył w Urzędzie Wojta powyższej Gminy. Ktoby się znalazł właścicielem tegoż, niechaj się uda z dowodami po odebranie takowego.

Dwa Pokoje z przedpokojem, Kuchenką i Górą osobną na 2 piętrze pod Nr 393 Lit; A. przy ulicy Krakowskie Przedmieście są do najęcia, życzący zechce się zgłosić do Rządcy tegoż domu.

Podpisany postanowił Handel swój pod Nr 451 przy ulicy Senatorskiej, Win w różnych gatunkach iako to: szampańskie, burgońskie, czerwone i białe, różne reńskie, francuzkie, soterńskie, graoes, malaga, muszkatel, madera, stare francuzkie e.t.c. w iak najkrótszym czasie wyprzedać; przeto cenę wyznaczoną od 20 do 30 procent zniżył, o której to cenie z preis courante w handlu tymże znajdującym się przekonać się można. Przytem wzywa Debitorow handlu żeby w iak najkrótszym czasie starali się uiszczać; w przeciwnym razie, na koszt prawne i nieprzyjemności będą wystawieni; zarazem i tych którzy iakowe bąd pretensje do handlu mego mieć mogą, żeby się zgłosili nieomieszkałi, najdalej do Sgo Jana r.b. — M. Konopka.

✎ Maki Marymontskiej najprzedsniejszej z zdrowe Psenicy, dostać można każdego czasu pod Nr 784 przy ulicy Elektoralnej w Młynie Fr: Roeslera.

w Domu pod Nr 1971 przy ulicy Gwardjackiej jest do najęcia od Wielkiej Noey Stancja złożona z kilku pokoi z Kuchnią, Stajnią, Wozownią, Ogrodem i wszelkimi wygodami, tamże o dalszej informacji dowiedzieć się można.